
 

 1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

CONCURSO PÚBLICO PARA 
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0) 

 

 

 

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 40, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012 

 

 

 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais e, objetivando dar o fiel cumprimento à decisão judicial, 

 
RESOLVE: 
 
1. APROVAR, pelos seus próprios fundamentos, a decisão tomada pela Comissão Responsável pelo 
Processo Seletivo Externo, por meio da Ata nº 07/2012, em que DEFERE o recurso administrativo do 
candidato ARTHU NEVES CAETANO DOS SANTOS, perante a realização da 3ª Etapa do processo seletivo 
(TAF). Isto posto, resolve CONVOCÁ-LO para a realização da 4ª Etapa (Avaliação Psicológica). 
 
 
2. APROVAR o candidato ANDRÉ FERNANDES NUNES na nova realização da 3ª Etapa do processo 
seletivo (TAF), a qual se deu por força de decisão judicial proferida nos autos do Processo Nº 
024.12.002853-5-Ação Ordinária, e CONVOCÁ-LO para a realização da 4ª Etapa (Avaliação Psicológica). 
 
 
3. CONVOCAR, por força de decisão judicial, exarada nos autos do Processo Nº 024.12.004330-2 – Ação 
Ordinária, a candidata LÍGIA RIBEIRO DA SILVA, para a realização da 4ª Etapa (Avaliação Psicológica). 
 
 
4. CONVOCAR, por força de decisão judicial, exarada nos autos do Processo Nº 024.11.902090-7 – Ação 
Ordinária, o candidato DIEGO FERNANDO MOTA, para a realização da 4ª Etapa (Avaliação Psicológica). 
 
 
5. INFORMAR aos candidatos acima relacionados que o exame para a avaliação psicológica será 
realizado no dia 24 de fevereiro de 2012, por meio de agendamento prévio em quaisquer das clínicas 
credenciadas pelo CBMES, quais sejam: 

 

• PSICOESPAÇO - Rua Capitão Domingos Correa da Rocha, n. 80, Ed. Master Place, salas 403-406, 
Bairro Santa Luiza, Vitória- ES. Tel. (27) 3325 9924. 

• CECAMP - Centro Capixaba de Medicina e Psicologia. Rua: Engenheiro Fabio Rushchi, 75, Bairro 
Bento Ferreira, Vitória – ES. Tel. (27) 3325-8243. 

• CIPA - Centro Intensivo de Psicologia Aplicada. Rod, Serafim Derenzi, 11151. Tel. (27) 3345-5757. 
 

 

6. ELIMINAR o candidato CARLOS MANOEL GRATEX RIBEIRO, na 3ª Etapa do processo seletivo (TAF), 
por não ter comparecido para a realização da mesma, a qual se deu por força de decisão judicial exarada 
nos autos do Processo Nº 024.11.028736-4 – Mandado de Segurança. 
 
 



 

 2 

7. ELIMINAR, em caráter definitivo, após apreciação e julgamento do respectivo recurso administrativo, 
o candidato WALLACY RAMON SANTOS MOL, na 3ª Etapa (TAF) do processo seletivo, por não 
comparecer a prova de natação, no terceiro dia de testes. 
 
 
8. ELIMINAR o candidato BERNADO DINIZ BORGES, a contar de 11 de janeiro de 2012, da 9ª etapa do 
processo seletivo (Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar - CFSd-BM), iniciada em 20 de junho 
de 2011, por ter desistido voluntariamente. 
 

 
 

Vitória-ES, 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

FRONZIO CALHEIRA MOTA – Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


